
Moderní a tradiční společnost 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: říjen 2013 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_1.ZSV.2 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  říjen 2013 

 
• Ročník:  2. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Anotace: Prezentace seznamuje studenty s pojmy tradiční a moderní společnosti. Součástí je ověřovací část. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Sociologie 



Co je to společnost? 

• definic existuje celá řada. 

• skupina jednotlivců, která má společné postoje, kulturu,  a 
instituce. 

• členové společnosti mohou pocházet z různých etnických 
skupin, mohou být rozdílně staří, různého pohlaví i 
náboženství. 



Tradiční společnost 

- za tradiční společnost je považováno období od počátku 
zemědělství, až do průmyslové revoluce. 

- Sociální struktura je jasně determinovaná, omezena sociální 
mobilita, postavení jedince ve společnosti ovlivněno postavením 
jeho rodičů, jejich sociálním statusem. 

- role státu je ve vztahu k fungování domácností a rodin minimální. 

- Preferuje se tzv. velkorodina, tj. vícegenerační rodina žijící pospolu 
– statky, usedlosti.  

- Společnost není třídní, je členěna na stavy, případně kasty. 



Moderní společnost 

- moderní společnost je v opozici ke společnosti tradiční. 

- moderní společnost se vyvíjí od začátku průmyslové revoluce. 

- někdy se jí říká též společnost industriální. 

- moderní společnost se potýká s proměnlivou sociální strukturou. 

- je v ní v daleko větší míře sociální mobilita – pohyb po společenském 

žebříčku. 

- lidé mají problém ztotožnit se s jednou sociální rolí, jsou nuceni jich 

akceptovat více. 

- stát hraje v moderní společnosti daleko větší roli, zasahuje do života 

jedince ve větší míře, domácnost přestává být soběstačným subjektem. 



Moderní společnost 

- ustupuje se od velkorodin, preferuje se forma malé rodiny 

složené z rodičů a dětí. 

- funkci rodičů začíná suplovat stát – výchova a vzdělání. 

- V moderní společnosti dochází k emancipaci žen, žena se stává 

sebevědomější, získává. 

- typické rysy moderní společnosti: 

a) industrializace ( odklon od zemědělství, více práce v průmyslu), 

b) urbanizace ( migrace do měst ),  

c) sekularizace ( odluka církve od státu). 

 



Ověření 

1. Co je to společnost? 

2. Čím se vyznačuje moderní společnost? 

3. Čím se vyznačuje tradiční společnost? 

4. Co podle vás bude postmoderní společnost? 
 



Zdroje 

HARTL, Pavel a HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. 774 s. ISBN 978-80-7367-569-1. 

 

 

HARTL, Pavel a HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. 774 s. ISBN 978-80-7367-569-1. 
 
ZUBÍKOVÁ, Zdeňka a DRÁBOVÁ, Renáta. Společenské vědy v kostce: pro střední školy. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Fragment, 2007. 
188 s. V kostce. ISBN 978-80-253-0190-6. 
 
KELLER, Jan. Úvod do sociologie. 6. vyd. Praha : Sociologické nakladatelství, 2012. 204 s. Studijní texty ; sv. 2. ISBN 978-80-
7419-102-2. 



DĚKUJI ZA POZORNOST. 


